A versatio per omnia similis; et te cum honesto The-
rasio resurrectionis locus excipiet, si illa vita ip-
sum exhibere volueris. Ita et idem cum ipso ta-
bernaculum habitabis, et simul conjungi iterum
poteris per immortalia illa saecula, non hac nu-
ptiarum copula, sed alia multo meliori. Haec enim
corporum tantum est complexus; tunc vero animae
erit cum anima conjunctio exactior, et multo sua-
rior ac praestantior. » Si vero haec ita habent,
satius est ut taceamus et diligamus quae scripta
fuerunt, et non contraria sentiamus prophetis Spi-
ritus; ne forte et contra nos inferatur propheticus
sermo qui dicit: « Vae iis qui sibi ipsis sunt sapien-
tes, et coram se periti. »

» Si vero haec ita habent, satius est ut taceamus et diligamus quae scripta fuerunt, et non contraria sentiamus prophetis Spiritus; ne forte et contra nos inferatur propheticus sermo qui dicit: « Vae iis qui sibi ipsis sunt sapientes, et coram se periti. »

EPISTOLA VIII.

Admodum venerando monacho domino Esaia. —
Utrum justi proficere debeant scientia et gloria,
vel non, post eam, quae ibi erit, restitutionem.

Primum quidem igitur de his dicere necesse
est, divine vir, qualis videlicet conditio est, quae
ibi iustis reservatur, et quomodo ipsorum quilibet
post hanc vitam requiescet. Ita enim et de
capite hoc quaestio attentius evidentior fiet.
Si enim et Servatorem nostrum Jesum Christum
in Evangeliiis dicentem audiamus, in domo Patris
sui multas esse mansiones, non utique domici-
liorum differentiam hac et illac excitatorum, et
a iustis haereditate adeundorum, sed charisma-
tum proprietates evangelicis et divinis sermo
inde commemoravit. Caeterum charismatum di-
scrimen est, una enim mansio, non multae. Quae
vero mansio illa, et unde iustis charismata distri-
buantur, ipse Dominus noster Jesus Christus cun-
ctis omnia tunc constitutus est. Ipse est mansio,
ei ineffabile justorum gaudium; ipse fructio, ipse
omnium resurrectio. Et id manifestum ex iis quae
Theologus Gregorius ita dicere reperitur: « Caeterum
ne amplius contemnam, quae in baptismo
confessus sum, ne illa beatitudine excidam. Haec
autem est Trinitatis expressior comprehensio. »
Insuper et sanctissimus Barlaam, quid sit re-
gnum caelorum interrogatus, talem Joasapho illi
responsonem dedit: « Ut ex Scriptura ipse didici,
contemplationi sanctae Trinitatis proximum fieri,
et revelata facie gloriam ejus intueri. » Hinc et
ab intelligibili quidem soli illustrabuntur omnes
iusti, et divinae illius lucis participes fient, licet
non ex aequo omnes, sed juxta suam pariter mun-
ditiam quilibet. Sicut enim sensibilis hic sol com-
munis ad spectaculum omnibus proponitur, et
huic minus, illi vehementius radios suos emittit,
sed pariter juxta oculorum dispositionem quilibet
et inde fulgorem recipit; ita et de illo inac-
cesso splendore, et eis, qui ipsi inhaerent, tunc
fore crede. Juxta enim beatum Paulum transfor-

mabit tunc hoc nostrum humile corpus Servator, A ut corpori suo conforme fiat. Cæterum ipse lux est; ipse ineffabile illud gaudium; ipse mansiones multæ; ipse sedes; ipse mensa; ipse cibus et potus, et omne, si quid aliud, quod suave sit. Ipse est honorum illorum participatio, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt. Quid enim admirabilius et ineffabilius quam per visionem ipsi ejus faciei astare? Norunt illi enarrabilem hanc et inauditam exultationem, qui apud ipsos imperantes libertatem dicendi participant, qui continuo astant. Et quid multa dicere oportet, et singula enumerare? Ipse est omnium requies; ipse est punitio. Et exploratum ex iis, quæ Theologus Gregorius dicebat: « Sancta Trinitas omnibus tunc cognoscetur, his quidem splendore, illis vero punitio. » Et iterum: « Lux illic puris Dei visio, quam et regnum cælorum nominamus; tenebræ vero mente excæcatis Dei alienatio. » Cæterum stant justi tunc mirabiliter fulgore perfusi et fulgentes, ut corpus pellucidum splendorem solis excipiens. Stant ineffabilis illius lucis effusionis participes, juxta suam, quisque, ut dictum est, puritatem. Stant, intelligibilem illam gloriam comprehendentes, cujus participes fieri digni fuerunt, cujus nulla deinde satietas, nulla mensura, finis nullus. Sed ne peregrinam rem hanc existimato. Si enim incorruptibili regi astans satietatem non novit spectaculi illius et conversationis, sed quantum ipse fruatur, tantum desideret, et liceat ob eam deliciis affluere, multo magis is qui ineffabili illa gloria impleri et deferri dignatus fuerit. Hæc οὐκ ἐστὶ κόρος, λοιπὸν οὐκ ἐστὶ μέτρον, οὐκ ἐστὶ ἀφθάρτων βασιλεὶ παριστάμενος κόρον οὐκ οἶδε τῆς ἐκείνου θέας καὶ ὀμιλίας· ὅλλ' ὅσον ἂν αὐτὸ, ἀπολαύσατο τοσοῦτον ἐφέεται, καὶ ἔξεστι ταύτης κατατροφῆναι πείσθαι τότε καταξωθεῖν.

Bene igitur hinc justi et gloria et cognitione proficere dicuntur; et audi quid dicat sanctissimus Joannes a Scala: « Quædam vero eorum, quæ facta sunt, ab eo, qui fecit, sinem habuerunt, veluti imperium, regnum et divitiæ; virtus autem sinem infinitum possidet, in qua proficientes nunquam quiescemus, non hoc sæculo, non futuro; luce lucem scientiæ accipientes. Juxta hanc igitur sumptam demonstrationem manifestum est, quod neque intelligibiles substantias non proficientes ego dixi; gloriam vero gloria semper magis excipere et scientiam, supra scientiam, desinio, sicut deiloquens et magnus dixit Dionysius. » His igitur laudati Joannis, et divinissimi Damasceni verba omnino concinunt; dicit enim et ipse, potestatem habere angelos manendi, et proficiendi in bono, et non solum angelos, sed et ipsum protoplastum hominem. Si igitur et primus ille Adam potestatem habuit persistendi et proficiendi in bono; respiciunt vero pariter, quæ resurrectionem attinent, ad antiquam illam et pristinam conditionem, ut Nyssenus divus Gregorius dixit; exploratum omnino est et